

This question paper contains 4 printed pages.

Roll No.174346.....

UG9101

POL-64T-202

B.A. Three/Four Year IV Semester EXAMINATION, May-2025

(Faculty of Social Science)

Political Science

(Indian Political System)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks: 120

समय : तीन घंटे

अधिकतम अंक : 120

No Supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर, मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ: में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part-B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The candidate is required to attempt any 2 questions. (Word limit 150)

भाग-ब: के प्रश्न पत्र में 10 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

Part C of the question paper is divided into four units comprising question numbers 6-9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks:

भाग स: को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6-9 सहित चार इकाइयों में विभाजित है। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

C-2- POL-64T-202 (109/26000) (1)

[P.T.O.]

1. (i) What do you mean by Nationalism? [2]
 राष्ट्रवाद से आपका क्या तात्पर्य है? [2]
- (ii) When was the Indian National Congress established? [2]
 भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की स्थापना कब हुई? [2]
- (iii) Who were extremists? [2]
 उग्रवादी कौन थे? [2]
- (iv) What is a preamble of the constitution? [2]
 संविधान की प्रस्तावना क्या होती है? [2]
- (v) Write down any two powers of the Prime Minister. [2]
 प्रधानमंत्री की कोई दो शक्तियाँ लिखिए। [2]
- (vi) What is Leader of Opposition? [2]
 विपक्ष का नेता क्या होता है? [2]
- (vii) Mention any two major powers of Governor. [2]
 राज्यपाल की किन्हीं दो प्रमुख शक्तियों का उल्लेख कीजिए। [2]
- (viii) What do you understand by Secularism? [2]
 धर्मनिरपेक्षता से आप क्या समझते हैं? [2]
- (ix) Define Terrorism. [2]
 आतंकवाद को परिभाषित कीजिए। [2]
- (x) When was 73rd Constitutional Amendment Act passed? [2]
 73वाँ संविधान संशोधन अधिनियम कब पारित हुआ? [2]

Part-B/भाग-ब

2. Discuss in brief role of Gandhi in Indian National Movement. [10]
भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन में गाँधी की भूमिका का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
3. Briefly explain Fundamental Rights. [10]
मूल अधिकारों को संक्षिप्त में स्पष्ट कीजिए।
4. What are the major features of Indian Party System? [10]
भारतीय दलीय व्यवस्था की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं?
5. Write a short note on Regionalism. [10]
क्षेत्रवाद पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

Part-C/भाग-स

Unit-I/इकाई-I

6. Critically examine role of Moderates in Indian National Movement. [20]
भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन में उदारवादियों की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

OR/अथवा

- Explain major provisions of the Government of India Act, 1919. [20]
भारत शासन अधिनियम, 1919 के प्रमुख प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।

Unit-II/इकाई-II

7. Describe major characteristics of Indian Federal System. [20]
भारतीय संघीय व्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं का विवेचन कीजिए।

OR/अथवा

Explain President's Emergency powers.

[20]

राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्तियों को स्पष्ट कीजिए।

Unit-III/इकाई-III

8. Write a detailed note on the Election Commission of India.

[20]

भारत के निर्वाचन आयोग पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

OR/अथवा

Discuss major powers of the Chief Minister.

[20]

मुख्यमंत्री की मुख्य शक्तियों का वर्णन कीजिए।

Unit-IV/इकाई-IV

9. Write an essay on 'Problem of Naxalism in India'.

[20]

‘भारत में नक्सलवाद की समस्या’ पर एक निबंध लिखिए।

OR/अथवा

Discuss in detail major provisions of 74th Constitutional Amendment Act.

[20]

74वें संविधान संशोधन विधेयक के प्रमुख प्रावधानों का सविस्तार वर्णन कीजिए।
